Minuci Fèlix practica la *contaminatio*: sovint extreu, abreuja, però no copia frases senceres, d'altres autors. Quan parla de la providència divina a l'*Octavius* 36.4, empra idees i imatges que pot haver llegit tant en textos cristians com en alguns autors llatins clàssics.

Magis pauper ille est qui, cum multa habeat, plura desiderat. (5) Dicam tamen quemadmodum sentio: nemo tam pauper potest esse quam natus est. Aues sine patrimonio uiuunt et in diem pecua pascuntur: et haec nobis tamen nata sunt, qui omnia, si non concupiscimus, possidemus.

Així, la idea de la nostra indigència quan naixem la trobem en la carta de sant Pau *Ad Timotheum* 6.7: «nihil enim intulimus in hunc mundum»; i en el text de Sèneca, *De prouidentia* 6.6: «nemo tam pauper uiuit quam natus est». La imatge dels animals que no acumulen riquesa recorda un passatge de l'Evangeli de Lluc, 12.24: «considerate coruos, quia non seminant neque me-

tunt, quibus non est cellarium neque horreum; et Deus pascit illos»; i també la trobem en una obra atribuïda a Sèneca, *De remediis fortuitorum* 10.1: «“Pauper sum”. Nihil deest auibus, pecora in diem uiuunt». També s’expressa de forma semblant Ciceró a l’obra *De natura deorum* II.63.158: «ut ipsas bestias hominum gratia generatas esse uideamus». Finalment, l’última idea del text de Minuci, la llegim en l’obra de Valeri Màxim, IV.4, *praef.*: «omnia nimirum habet qui nihil concupiscit».

De fet, Minuci Fèlix, que es manifesta obert a extreure dels autors clàssics el que és acceptable per la doctrina cristiana, proporciona molts exemples de la seva actitud, especialment, en l’*Octavius*. Per exemple, quan exposa la idea que Déu és a prop de tot, 32.7-9:

In sole adeo rursus intende: caelo adfixus, sed terris omnibus sparsus est; pariter praesens ubique interest et miscetur omnibus, nusquam eius claritudo uiolatur. Quanto magis deus auctor omnium ac speculator omnium, a quo nulum potest esse secretum, tenebris interest, interest cogitationibus nostris quasi alteris tenebris.

Aquí pot molt bé inspirar-se altra vegada en diferents textos de Sèneca: *Epist.* 95.47: «ubique et omnibus praesto est»; *Epist.* 83.1: «quid enim prodest ab homine aliquid esse secretum? Nihil deo clusum est; interest animis nostris et cogitationibus mediis interuenit»; *Epist.* 41.1: «non sunt ad caelum eleuandae manus nec exorandus aedituus, ut nos ad aurem simulacri, quasi magis exaudiri possimus, admittat: prope est a te deus, tecum est, intus est.»

En un altre passatge de la mateixa obra, *Octavius* 17.11, Minuci Fèlix destaca la dignitat de l’ésser humà que mira cap al cel: «Ipsa praecipue formae nostrae pulchritudo deum fatetur artificem: status rigidus, uultus erectus, oculi in summo uelut in specula constituti et omnes ceteri sensibus uelut in arce compositi...».

Aquesta exaltació humanista, il·lustrada amb la imatge de l’elevació i l’orientació de l’esperit humà vers el cel, apareix en Ciceró, *De nat. deor.* II.56.140:

Qui primum eos humo excitatos celsos et erectos constituit ut deorum cognitionem caelum intuentes capere possent. Sunt enim ex terra homines non ut incolae atque habitatores sed quasi spectatores superarum rerum atque caelestium quarum spectaculum ad nullum aliud genus animantium pertinet. Sensus autem interpretes ac nuntii rerum in capite tamquam in arce mirifice ad usus

necessarios et facti et conlocati sunt. Nam oculi tamquam speculatores altissimum locum optinent ex quo plurima conspicientes fungantur suo munere.

Cebrià agafa el tema de Minuci —defensa de la fe davant les acusacions dels pagans— en *Ad Demetrianum* 16:

Quid te ad falsos deos humilias et inclinas, quid ante inepta simulacra et figmenta terrena captivum corpus incuruas? Rectum te Deus fecit et cum cetera animalia prona et ad terram situ uergente depressa sint, tibi sublimis status et ad caelum adque ad Dominum susum uultus erectus est.

Tertul·lià, apologeta força agressiu amb el seu estil, oposat a tenir en compte els autors no cristians, és un innovador en l'aspecte semàntic del lèxic. A partir d'ell, algunes paraules adopten un nou significat, tal com es pot veure en *De corona* 11.1-4 quant als termes *sacramentum*, *stationes*, *militia Christi*.

Novacià, que és el primer autor que escriu sobre teologia en llatí, a la meitat del segle III, en el *De Trinitate* presenta una descripció de la natura dividida en tres parts, inspirada en Cic., *De nat. deor.* II.39. En el capítol 8 de la mateixa obra parla del carro del món, imatge que trobem en Plató, *Fedre* 246e: «l'excels conductor del cel, Zeus, ἐλαύνων πτηνὸν ἄρμα —auriga en el seu carro alat—, és qui camina primer ordenant-ho i preocupant-se de tot».

Lactanci, africà, deixeble d'Arnobi, convertit al cristianisme, fou cridat per Constantí per tal d'educar el seu fill Crisp (a. 317). Escrigué diverses obres, entre elles, *De opificio Dei*. Ja el mot *opificium*, terme arcaic, cristianitzat per Lactanci (tant podia referir-se al demiürg platònic com al déu creador cristià), ens situa sobre l'actitud de Lactanci respecte als autors clàssics. Continuador d'una tradició estoica, coneixedor del *De natura deorum* ciceronià, defensa aprofitar els arguments dels escriptors antics sovint vàlids per a la causa cristiana. Així ho llegim en *Institutiones diuinae* I.5.1-2:

Sed omittamus sane testimonia prophetarum, ne minus idonea probatio uideatur esse de his quibus omnino non creditur. Veniamus ad auctores et eos ipsos ad ueri probationem testes citemus, quibus contra nos uti solent, poetas dico ac philosophos. Ex his unum deum probemus necesse est...(3) Poetae igitur quamuis deos carminibus ornauerint et eorum res gestas amplificauerint summis laudibus, saepissime tamen confitentur spiritu uel mente una contineri regique omnia.